

Βρυξέλλες, 18.12.2025
COM(2025) 798 final

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

Επικαιροποιημένες κατευθυντήριες γραμμές για την ανάλυση της ισορροπίας ανάμεσα στην αλιευτική ικανότητα και τις αλιευτικές δυνατότητες για τμήματα στόλου που αποτελούνται από σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές σύμφωνα με το άρθρο 22 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1380/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Κοινή Αλιευτική Πολιτική

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Η Ευρωπαϊκή Ένωση διαθέτει εννέα εξόχως απόκεντρες περιοχές, οι οποίες βρίσκονται μακριά από την ευρωπαϊκή ήπειρο, στον Ατλαντικό και στον Ινδικό Ωκεανό, στην Καραϊβική Θάλασσα και στη Λατινική Αμερική: Γαλλική Γουιάνα, Γουαδελούπη, Μαρτινίκα, Μαγιότ, Ρεϊνιόν και Άγιος Μαρτίνος (Γαλλία)· Αζόρες και Μαδέρα (Πορτογαλία)· Κανάριες Νήσοι (Ισπανία).

Το άρθρο 349 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (στο εξής: ΣΛΕΕ) αναγνωρίζει τη «διαρθρωτική κοινωνική και οικονομική κατάσταση» αυτών των εξόχως απόκεντρων περιοχών, η οποία «επιδεινώνεται από τη μεγάλη απόσταση, τον νησιωτικό τους χαρακτήρα, τη μικρή έκταση, τη δύσκολη μορφολογία και κλίμα, την οικονομική εξάρτηση όσον αφορά έναν μικρό αριθμό προϊόντων, προβλήματα μόνιμα και σωρευτικά τα οποία αναχαιτίζουν σημαντικά την ανάπτυξή τους». Προβλέπει τη θέσπιση ειδικών μέτρων στη νομοθεσία και τις πολιτικές της Ένωσης για να τις βοηθήσει να αντιμετωπίσουν αυτές τις προκλήσεις, μεταξύ άλλων και όσον αφορά τις «αλιευτικές πολιτικές».

Το 2022 η Επιτροπή εξέδωσε ανακοίνωση για τις εξόχως απόκεντρες περιοχές της Ένωσης ⁽¹⁾, στην οποία καθορίζεται μια νέα στρατηγική για τις εν λόγω περιοχές, η οποία επαναβεβαιώνει τη δέσμευση της Επιτροπής να αποτυπώσει τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά τους στις προτάσεις για τη νομοθεσία και τις πολιτικές της Ένωσης, μεταξύ άλλων και στον τομέα της κοινής αλιευτικής πολιτικής (ΚΑΠ).

Σε σύγκριση με τον αλιευτικό στόλο της Ένωσης στο σύνολό του, ο αλιευτικός στόλος των εξόχως απόκεντρων περιοχών διαθέτει μικρό αριθμό σκαφών, κατά κύριο λόγο μικρής κλίμακας και οικογενειακής ιδιοκτησίας, και, ως εκ τούτου, χαρακτηρίζεται από ετερογενείς αλιευτικές στρατηγικές, είναι ενεργοβόρος και δραστηριοποιείται σε ιδιαίτερα δύσκολες ωκεάνιες και μετεωρολογικές συνθήκες, παράγοντες οι οποίοι επηρεάζουν σημαντικά τη μέση χρήση των σκαφών. Οι εν λόγω στόλοι αποτελούνται σε μεγάλο βαθμό από σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων με μικρή ισχύ κινητήρα, περιορισμένη εμβέλεια και υψηλότερο λειτουργικό κόστος λόγω του απομακρυσμένου χαρακτήρα και της εξάρτησης από εισαγόμενα καύσιμα και εισαγόμενο εξοπλισμό. Επιπλέον, έχουν μικρότερη πρόσβαση σε ιδιωτική χρηματοδότηση και περιορισμένες υποδομές, γεγονός που επηρεάζει τη συνολική κερδοφορία των εν λόγω τύπων αλιείας και, ως εκ τούτου, αναγκάζει τους αλιείς να ασκούν πολλαπλές δραστηριότητες για να αντισταθμίσουν την έλλειψη εισοδήματος, το οποίο με τη σειρά του επηρεάζει το ποσοστό χρήσης των σκαφών. Οι εν λόγω στόλοι δραστηριοποιούνται σε στενές παράκτιες υφαλοκρηπίδες, συχνά σε ανταγωνισμό με μεταναστευτικά είδη ή γειτονικούς στόλους, και σε κοινωνικοοικονομικά ευάλωτα περιβάλλοντα όπου η αλιεία διαδραματίζει καίριο ρόλο στην τοπική απασχόληση, στον επισιτισμό και στη σταθερότητα των κοινοτήτων. Επιπροσθέτως, τα στοχευόμενα ιχθυαποθέματα στις εξόχως απόκεντρες περιοχές είναι πιο ποικιλόμορφα και περιλαμβάνουν περισσότερα είδη από τα ιχθυαποθέματα που στοχεύει ο αλιευτικός στόλος της υπόλοιπης Ένωσης.

Δεδομένων αυτών των ιδιαίτερων διαρθρωτικών και οικολογικών χαρακτηριστικών, οι συμβατικές μεθοδολογίες εκτίμησης των αποθεμάτων της ΕΕ, οι οποίες έχουν σχεδιαστεί κυρίως για τύπους αλιείας ενός είδους για τους οποίους υπάρχουν πλούσια δεδομένα, καθώς

⁽¹⁾ COM(2022) 198 final.

και οι μεθοδολογίες εκτίμησης της χρήσης σκαφών, οι οποίες έχουν σχεδιαστεί για τύπους αλιείας λιγότερο εκτεθειμένους σε ακραία καιρικά φαινόμενα, επαρκώς κερδοφόρους και χρηματοδοτούμενους ώστε να επιτρέπουν στους αλιείς να βασίζονται αποκλειστικά στην αλιευτική τους δραστηριότητα, ενδέχεται να απαιτούν προσαρμογές ώστε να αντικατοπτρίζουν επαρκώς την πραγματικότητα των εξόχως απόκεντρων περιοχών. Οι μεθοδολογικές προσαρμογές πρέπει επίσης να λαμβάνουν υπόψη το γεγονός ότι η κατάσταση περιπλέκεται σε πολλές περιπτώσεις από τη φύση των αλιευτικών σκαφών, τα οποία συγκαταλέγονται μεταξύ των παλαιότερων και των μικρότερων στην Ένωση και τα οποία είναι λιγότερο εξοπλισμένα για τη διαφοροποίηση των στοχευόμενων ιχθυαποθεμάτων, για την ευρύτερη και πιο ομοιόμορφη κατανομή σε όλα τα αλιευτικά πεδία, ώστε να αποφευχθεί υπερσυγκέντρωση των αλιευτικών δραστηριοτήτων κοντά στην ακτογραμμή, καθώς και για τη συλλογή και τη διαβίβαση δεδομένων σχετικά με τις αλιευτικές τους δραστηριότητες.

Τα δεδομένα σχετικά με τους εν λόγω τύπους αλιείας είναι συγκριτικά περιορισμένα και διενεργούνται λιγότερες εκτιμήσεις των αποθεμάτων, γεγονός που εμποδίζει την ικανότητα των κρατών μελών να υποβάλλουν εκθέσεις σχετικά με την ισορροπία μεταξύ της αλιευτικής ικανότητας του στόλου και των αλιευτικών δυνατοτήτων σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές για την ανάλυση της ισορροπίας μεταξύ της αλιευτικής ικανότητας και των αλιευτικών δυνατοτήτων που εξέδωσε η Επιτροπή δυνάμει του άρθρου 22 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1380/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Κοινή Αλιευτική Πολιτική⁽²⁾ [στο εξής: έγγραφο COM(2014) 545 final]. Επιπλέον, προκειμένου να αποτυπωθεί καλύτερα η ποικιλομορφία των αλιευτικών δραστηριοτήτων των στόλων των εξόχως απόκεντρων περιοχών, ενδέχεται να απαιτηθεί αυξημένο επίπεδο υποδιάκρισης σε τμήματα του στόλου, πέραν των όσων ορίζονται στο πλαίσιο συλλογής δεδομένων (στο εξής: ΠΣΔ)⁽³⁾.

Η παρούσα ανακοίνωση λαμβάνει υπόψη τους προαναφερθέντες παράγοντες που διαφέρουν σημαντικά από εκείνους της υπόλοιπης Ένωσης και, σύμφωνα με τις προτεραιότητες που καθορίζονται στην ανακοίνωση του 2022 για τις εξόχως απόκεντρες περιοχές⁽⁴⁾, θεσπίζει ειδικές κατευθυντήριες γραμμές για την αξιολόγηση της ισορροπίας των τμημάτων του στόλου για σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές. Προσαρμόζει ορισμένα στοιχεία του εγγράφου COM(2014) 545 final στη διαρθρωτική κοινωνική και οικονομική κατάσταση και στους επιβαρυντικούς παράγοντες των εξόχως απόκεντρων περιοχών σύμφωνα με το άρθρο 349 της ΣΛΕΕ, και αντικαθιστά το έγγραφο COM(2024) 223 final, υπό τους όρους που καθορίζονται στο σημείο 3 της εν λόγω ανακοίνωσης.

Μετά τη λήξη ισχύος του εγγράφου COM(2024) 223 final και σύμφωνα με τη δέσμευση που περιγράφεται στο ευρωπαϊκό σύμφωνο για τους ωκεανούς⁽⁵⁾, η Επιτροπή κάλεσε τα κράτη μέλη με στόλους σε εξόχως απόκεντρες περιοχές να υποβάλουν επιστημονικά στοιχεία για την τροποποίηση των κατευθυντήριων γραμμών και ζήτησε τη γνώμη του επιστημονικού της

⁽²⁾ COM(2014) 545 final.

⁽³⁾ Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 199/2008 του Συμβουλίου, της 25ης Φεβρουαρίου 2008, σχετικά με τη θέσπιση κοινοτικού πλαισίου για τη συλλογή, διαχείριση και χρήση δεδομένων στον τομέα της αλιείας και τη στήριξη όσον αφορά τις επιστημονικές γνωμοδοτήσεις για την κοινή αλιευτική πολιτική, ΕΕ L 60 της 5.3.2008.

⁽⁴⁾ COM(2022) 198 final.

⁽⁵⁾ COM(2025) 281 final.

οργάνου, της Επιστημονικής, Τεχνικής και Οικονομικής Επιτροπής Αλιείας (στο εξής: ΕΤΟΕΑ) ⁽⁶⁾.

Η παρούσα ανακοίνωση προβλέπει εναλλακτικές μεθόδους [σε σύγκριση με τις μεθόδους που ορίζονται στο έγγραφο COM(2014) 545 final] τις οποίες μπορούν να εφαρμόσουν τα ενδιαφερόμενα κράτη μέλη για την κατάρτιση ορισμένων δεικτών για τμήματα στόλου που αποτελούνται από σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές. Οι εν λόγω εναλλακτικές μέθοδοι βασίζονται στην επεξεργασία των εγγράφων COM(2014) 545 final και COM(2024) 223 final και λαμβάνουν υπόψη 1) πρόσθετη επιστημονική ανάλυση και συστάσεις της ΕΤΟΕΑ σε σχέση με τις ετήσιες εκθέσεις σχετικά με τον στόλο των κρατών μελών και 2) πληροφορίες που αφορούν ειδικά τις εξόχως απόκεντρες περιοχές, όπως παρέχονται από τα ενδιαφερόμενα κράτη μέλη ⁽⁷⁾.

Σε κάθε περίπτωση, μεταξύ άλλων και κατά την εφαρμογή των κατευθυντήριων γραμμών που ορίζονται στην παρούσα ανακοίνωση, τα κράτη μέλη θα πρέπει να υποβάλλουν όλα τα αναγκαία δεδομένα και εξηγήσεις για να αιτιολογούν τις επιλογές τους και να επιτρέπουν την περαιτέρω ανάλυση και έλεγχο από την ΕΤΟΕΑ, ανάλογα με τις ανάγκες.

2. ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ ΓΙΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΣΤΟΛΟΥ ΠΟΥ ΑΠΟΤΕΛΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΣΚΑΦΗ ΜΗΚΟΥΣ ΜΙΚΡΟΤΕΡΟΥ ΤΩΝ 12 ΜΕΤΡΩΝ ΣΤΙΣ ΕΞΟΧΩΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Το έγγραφο COM(2014) 545 final εφαρμόζεται σε όλα τα τμήματα στόλου ως βασικός κανόνας.

Οι κατευθυντήριες γραμμές της παρούσας ανακοίνωσης εισάγουν εναλλακτικές μεθόδους για τα τμήματα στόλου που αποτελούνται από σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές, οι οποίες μπορούν να εφαρμοστούν για την εκπόνηση παραμέτρων δεδομένων, βιολογικών δεικτών, δεικτών χρήσης σκαφών και πρόσθετων δεικτών, όπως ορίζεται κατωτέρω.

Τα κράτη μέλη μπορούν να συντάσσουν την οικεία έκθεση σχετικά με τον στόλο με βάση οποιαδήποτε από τις εναλλακτικές μεθόδους που ορίζονται στην παρούσα ανακοίνωση για τα σχετικά τμήματα στόλου, μόνον εφόσον αιτιολογούν την ανάγκη να το πράξουν λαμβάνοντας υπόψη την ιδιαίτερη κατάσταση του σχετικού τμήματος στόλου και τους ιδιαίτερους περιορισμούς που αντιμετωπίζει το εν λόγω τμήμα, λόγω της θέσης του σε εξόχως απόκεντρη περιοχή. Οι εξηγήσεις θα πρέπει να παρέχονται στο παράρτημα της έκθεσης σχετικά με τον στόλο.

Σύμφωνα με το έγγραφο COM(2014) 545 final, όταν οι δείκτες υποδηλώνουν κατάσταση ανισορροπίας για ένα από τα σχετικά τμήματα του στόλου, αλλά ένα κράτος μέλος θεωρεί ωστόσο ότι το εν λόγω τμήμα του στόλου είναι σε ισορροπία με τους πόρους (ή αντιστρόφως), το κράτος μέλος αναμένεται να παράσχει ανάλυση προς επίρρωση της άποψης αυτής, ώστε να μπορέσουν η Επιτροπή και η ΕΤΟΕΑ να κατανοήσουν πλήρως και να λάβουν υπόψη τους λόγους που δικαιολογούν τη θέση του κατά την εξαγωγή συμπερασμάτων σχετικά με την ισορροπία. Αυτό θα πρέπει να ισχύει τόσο όταν οι δείκτες καταρτίζονται σύμφωνα με τις μεθόδους που ορίζονται στο έγγραφο COM(2014) 545 final όσο και όταν καταρτίζονται με τη χρήση των εναλλακτικών μεθόδων που ορίζονται στην παρούσα ανακοίνωση.

⁽⁶⁾ ΕΤΟΕΑ 25-18 και ΕΤΟΕΑ Ολομέλεια 25-02.

⁽⁷⁾ Ιδίως ΕΤΟΕΑ Ολομέλεια 25-02.

2.1. Παράμετροι δεδομένων και διάκριση του στόλου σε τμήματα

Προκειμένου οι αναλύσεις να είναι τυποποιημένες, να διευκολύνονται οι συγκρίσεις και να αποφεύγεται η αλληλεπικάλυψη των εργασιών, σύμφωνα με το έγγραφο COM(2014) 545 final, οι παράμετροι των δεδομένων θα πρέπει να υπολογίζονται σύμφωνα με τα δεδομένα που συλλέγονται στο πλαίσιο του ΠΣΔ.

Σύμφωνα με τη γνωμοδότηση της ΕΤΟΕΑ, για σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές, ο υπολογισμός του δείκτη μπορεί να αναλυθεί περαιτέρω με υποδιάκριση σε τμήματα στο καταλληλότερο επίπεδο ⁽⁸⁾. Κατ' αρχήν, η υποδιάκριση σε τμήματα θα συμβάλει στο να διασφαλιστεί ότι οι τιμές των δεικτών για τα υποτμήματα είναι πιο αντιπροσωπευτικές απ' ό,τι σε μια πιο συγκεντρωτική διάκριση σε τμήματα. Στις περιπτώσεις στις οποίες παρέχεται υποδιάκριση σε τμήματα, αυτό θα πρέπει να γίνεται επιπλέον του ΠΣΔ και όχι σε αντικατάστασή του. Επιπλέον, όλα τα υποστηρικτικά δεδομένα για τους υπολογισμούς στην έκθεση σχετικά με τον στόλο θα πρέπει επίσης να παρέχονται στο παράρτημα της έκθεσης σχετικά με τον στόλο σύμφωνα με την ίδια, ενιαία υποδιάκριση σε τμήματα.

2.2. Βιολογικοί δείκτες

Σύμφωνα με το έγγραφο COM(2014) 545 final, για να αποδεικνύεται η ισορροπία ενός τμήματος στόλου, και οι δύο βιολογικοί δείκτες (δείκτης αειφορικής συγκομιδής και δείκτης αποθεμάτων που διατρέχουν κίνδυνο) θα πρέπει να είναι σε ισορροπία.

2.2.1. Δείκτης αειφορικής συγκομιδής

Για τα τμήματα στόλου που αφορούν σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές, ο υπολογισμός του δείκτη αειφορικής συγκομιδής (στο εξής: SHI), όπως εξηγείται στο σημείο 10.1 του εγγράφου COM(2014) 545 final, μπορεί να απλουστευθεί με έναν από τους ακόλουθους τρόπους:

- οι τιμές F και F_{msy} μπορούν να προκύπτουν, κατά σειρά προτεραιότητας, από: α) εθνικές εκτιμήσεις που υπόκεινται σε αξιολόγηση από ομοτίμους, όταν οι αξιολογήσεις από ομοτίμους είτε είναι δημοσίως προσβάσιμες είτε παρέχονται ως παράρτημα στην έκθεση σχετικά με τον στόλο· β) εθνικές εκτιμήσεις που δεν έχουν (ακόμη) υποβληθεί σε αξιολόγηση από ομοτίμους, όταν οι εθνικές εκτιμήσεις παρέχονται ως παράρτημα στην έκθεση σχετικά με τον στόλο, για αξιολόγηση από ομοτίμους. Οι εκτιμήσεις των αποθεμάτων θα πρέπει να βασίζονται στα πλέον πρόσφατα διαθέσιμα δεδομένα που αποτυπώνουν την τρέχουσα κατάσταση των ιχθυαποθεμάτων. Δεδομένου ότι τα ετήσια δεδομένα δεν είναι πάντα διαθέσιμα για κάθε απόθεμα, τα κράτη μέλη θα πρέπει να διασφαλίζουν ότι οι συμπεριλαμβανόμενες εκτιμήσεις αποθεμάτων βασίζονται στα πλέον πρόσφατα διαθέσιμα δεδομένα και δεν είναι παλαιότερες των τριών ετών πριν από το έτος αναφοράς. Ωστόσο, το ακριβές χρονοδιάγραμμα μπορεί να ποικίλλει ανάλογα με τον κύκλο ζωής των αποθεμάτων, γεγονός που σημαίνει ότι για ορισμένα είδη με μεγαλύτερους κύκλους ζωής, ενδέχεται να εξακολουθούν να ισχύουν ελαφρώς παλαιότερες αξιολογήσεις έως και πέντε ετών· ο δείκτης SHI μπορεί να παρουσιάζεται μαζί με το πραγματικό ποσοστό κάλυψης και τον αριθμό των αποθεμάτων που χρησιμοποιήθηκαν για τον υπολογισμό της τιμής·

⁽⁸⁾ Τα κράτη μέλη θα πρέπει να αξιοποιούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο τις στήλες ACTIVITY, GEAR ή FISHERY του εντύπου υποβολής οικονομικών δεδομένων

- μπορούν να χρησιμοποιηθούν εκτιμήσεις των τιμών F και Fmsy από ένα ή περισσότερα αντιπροσωπευτικά είδη-στόχους στον τύπο αλιείας· στο πλαίσιο αυτό, μπορούν επίσης να παρουσιάζονται και να χρησιμοποιούνται αξιολογήσεις που βασίζονται στην παραγωγικότητα των ομάδων ειδών.

Ανεξάρτητα από την απλούστευση που εφαρμόζει το κράτος μέλος, είναι επιτακτική ανάγκη όλα τα αναγκαία δεδομένα να παρέχονται στο παράρτημα της έκθεσης σχετικά με τον στόλο, ώστε να διασφαλίζεται πλήρης διαφάνεια και να καθίσταται δυνατός ο περαιτέρω έλεγχος από την ΕΤΟΕΑ.

2.2.2. Δείκτης αποθεμάτων που διατρέχουν κίνδυνο

Σύμφωνα με το έγγραφο COM(2014) 545 final, τα κράτη μέλη καλούνται να προσμετρούν τον αριθμό των αποθεμάτων που επί του παρόντος αξιολογούνται ως υψηλού βιολογικού κινδύνου τα οποία «εκμεταλλεύεται» το εν λόγω τμήμα στόλου. Το έγγραφο COM(2014) 545 final διευκρινίζει επίσης ότι, στο πλαίσιο αυτό, «εκμεταλλεύεται» σημαίνει ότι κάθε απόθεμα το οποίο διατρέχει υψηλό κίνδυνο αντιπροσωπεύει άνω του 10 % των αλιευμάτων του στόλου ή ότι ο στόλος απορροφά περισσότερο από το 10 % των αλιευμάτων του αποθέματος.

Με βάση τη γνωμοδότηση της ΕΤΟΕΑ και λαμβανομένης υπόψη της ειδικής κατάστασης των τμημάτων του στόλου που αποτελούνται από σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές, το έγγραφο COM(2024) 223 final επέτρεψε στα κράτη μέλη να χρησιμοποιήσουν, σε προσωρινή βάση, εναλλακτική οριακή τιμή για να καθορίσουν κατά πόσον τα εν λόγω τμήματα του στόλου «εκμεταλλεύονται» αποθέματα υψηλού κινδύνου ⁽⁹⁾. Μετά τη λήξη ισχύος του εγγράφου COM(2024) 223 final, το εν λόγω εναλλακτικό όριο θα πρέπει να προσαρμοστεί ώστε να αντικατοπτρίζει καλύτερα τα ιδιάζοντα χαρακτηριστικά των εν λόγω τμημάτων του στόλου που περιγράφονται στο σημείο 1 του παρόντος εγγράφου και να αποτυπώνει τον αντίκτυπό τους στα σχετικά αποθέματα.

Συνεπώς, τα κράτη μέλη μπορούν να θεωρούν, για τμήματα στόλου που αποτελούνται από σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές, ότι ένα τμήμα στόλου «εκμεταλλεύεται» ένα απόθεμα που διατρέχει υψηλό κίνδυνο εάν κάθε απόθεμα αντιπροσωπεύει ποσοστό άνω του 20 % των αλιευμάτων του τμήματος στόλου και εάν το τμήμα στόλου απορροφά περισσότερο από το 10 % των αλιευμάτων του αποθέματος. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να υποβάλουν λεπτομερή δεδομένα και εξηγήσεις σχετικά με τους υπολογισμούς που εφαρμόζονται, καθώς και τους επιστημονικούς λόγους για την εφαρμογή αυτής της εναλλακτικής οριακής τιμής σε παράρτημα της έκθεσης σχετικά με τον στόλο για περαιτέρω έλεγχο από την ΕΤΟΕΑ.

Όσον αφορά τα κοινά με τρίτες χώρες αποθέματα, ιδίως εκείνα τα οποία διαχειρίζονται οι περιφερειακές οργανώσεις διαχείρισης της αλιείας (στο εξής: ΠΟΔΑ), τα κράτη μέλη και η ΕΤΟΕΑ θα χρησιμοποιούν τα δεδομένα σχετικά με τα διεθνή αλιεύματα για τον υπολογισμό του δείκτη αποθεμάτων που διατρέχουν κίνδυνο (στο εξής: SAR), εφόσον είναι διαθέσιμα. Όσον αφορά τα κοινά αποθέματα για τα οποία δεν υπάρχουν διαθέσιμα διεθνή δεδομένα, τα αλιεύματα της ΕΕ, τα οποία συμπληρώνονται από τυχόν σχετικές πληροφορίες και δεδομένα, θα εφαρμόζονται στον υπολογισμό του SAR. Δεν θα ταξινομούνται ως «αποθέματα που διατρέχουν κίνδυνο» αποθέματα τα οποία, σύμφωνα με τη σχετική ΠΟΔΑ, δεν είναι σε κατάσταση υπεραλίευσης ή δεν υπόκεινται σε υπεραλίευση.

⁽⁹⁾ ΕΤΟΕΑ, Ολομέλεια 24-01.

2.3. Δείκτης χρήσης σκαφών

Σύμφωνα με το έγγραφο COM(2014) 545 final, ο δείκτης χρήσης σκαφών είναι ο μέσος όρος, για κάθε τμήμα στόλου, του λόγου της πραγματικά καταβαλλόμενης προσπάθειας προς τη μέγιστη προσπάθεια που θα μπορούσε να καταβάλει ο στόλος.

Αναγνωρίζοντας τα ιδιάζοντα χαρακτηριστικά των στόλων των εξόχως απόκεντρων περιοχών, μεταξύ των οποίων η μεταβλητότητά τους στα επίπεδα αλιευτικής δραστηριότητας, τα κράτη μέλη θα πρέπει να συνεχίσουν να έχουν τη δυνατότητα να υπολογίζουν μια εναλλακτική έκδοση του εν λόγω δείκτη, συμπεριλαμβανομένης, εάν αιτιολογείται δεόντως, της προσαρμογής σε επίπεδο τμήματος, η οποία να βασίζεται σε θεωρητικό, και όχι στο πραγματικό, μέγιστο επίπεδο δραστηριότητας και να λαμβάνεται υπόψη στην αξιολόγηση της ισορροπίας. Η τιμή αυτή θα πρέπει να καθορίζεται από κάθε κράτος μέλος με βάση την κρίση εμπειρογνομόνων και τις διαθέσιμες πληροφορίες, λαμβάνοντας υπόψη τις φυσικές, τεχνικές και κοινωνικές συνθήκες, οι οποίες είναι συναφείς με την ιδιαίτερη κατάσταση του στόλου στις εξόχως απόκεντρες περιοχές. Η δυνατότητα αυτή παρέχεται στα κράτη μέλη διότι ο παρατηρούμενος μέγιστος αριθμός ημερών στη θάλασσα σε ένα τμήμα στόλου για κάθε έτος αναφοράς θα μπορούσε να περιορίζεται από εξωτερικούς παράγοντες και, ως εκ τούτου, ο αριθμός αυτός ενδέχεται να μην αντικατοπτρίζει την πραγματική τεχνική ικανότητα του εν λόγω στόλου. Παραδείγματα εξωτερικών παραγόντων μπορεί να είναι οι οικονομικοί, περιβαλλοντικοί και κοινωνικοί παράγοντες, όπως ορίζονται στο σημείο 12.2 του εγγράφου COM(2014) 545 final. Όπως επισημαίνεται στο σημείο 1, τα τμήματα στόλου που αποτελούνται από σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές είναι ιδιαίτερα εκτεθειμένα σε τέτοιους εξωτερικούς παράγοντες.

Όταν τα κράτη μέλη μπορούν να δικαιολογήσουν τη χρήση αυτής της έκδοσης του δείκτη, όπως ορίζεται στο σημείο 12.2 του εγγράφου COM(2014) 545 final, αυτό μπορεί να αντικατοπτρίζεται στην επιλογή του δείκτη VUR_{nn} . Οι λόγοι για την επιλογή του nn θα πρέπει να παρέχονται μαζί με όλα τα δεδομένα που απαιτούνται για τους υπολογισμούς, σε παράρτημα της έκθεσης σχετικά με τον στόλο. Για να είναι δυνατός ο εντοπισμός των τάσεων VUR , τα κράτη μέλη που εφαρμόζουν έκδοση VUR_{nn} του τεχνικού δείκτη παροτρύνονται να διατηρήσουν το ίδιο όριο επί σειρά ετών, το οποίο θα συμβάλει στη μείωση της επίδρασης των ακραίων τιμών. Σε κάθε περίπτωση, κατά τον καθορισμό ή την προσαρμογή του οικείου ορίου nn , τα κράτη μέλη πρέπει να παρέχουν σαφή αιτιολόγηση της απόφασης.

Προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα ζητήματα ακρίβειας που προκύπτουν από ένα υπερβολικά μικρό δείγμα αναφοράς, η αξιολόγηση της ισορροπίας των τμημάτων που αποτελούνται από λιγότερα από δέκα σκάφη βασίζεται στην έκδοση του δείκτη που αποδίδει την υψηλότερη τιμή, λαμβανομένης υπόψη της ελάχιστης τιμής αναφοράς 0,7 που ορίζεται στο σημείο 12.3 του εγγράφου COM(2014) 545 final.

2.4. Πρόσθετοι δείκτες

Για τα τμήματα στόλου που αποτελούνται από σκάφη μήκους μικρότερου των 12 μέτρων στις εξόχως απόκεντρες περιοχές, ο δείκτης του αριθμού υπεραλιευόμενων αποθεμάτων (NOS) και ο δείκτης οικονομικής εξάρτησης (EDI) μπορούν να παρέχονται ως πρόσθετοι βιολογικοί δείκτες και να υπολογίζονται σύμφωνα με τη γνωμοδότηση της ΕΤΟΕΑ ⁽¹⁰⁾.

⁽¹⁰⁾ Για τον υπολογισμό των δεικτών αυτών, ανατρέξτε στις εκθέσεις της ΕΤΟΕΑ STECF-PLN-24-01 και STECF-15-02 σ. 76-78, λαμβάνοντας $n = 10\%$.

Μπορούν επίσης να παρουσιαστούν κοινωνικοί δείκτες που μπορούν να συμβάλουν στην απεικόνιση των ευρύτερων κοινωνικοοικονομικών συνθηκών υπό τις οποίες δραστηριοποιείται ο στόλος. Αυτό δίνει στα κράτη μέλη την ευκαιρία να παράσχουν πρόσθετα παραδείγματα της κατάστασης των τμημάτων στόλου τους, τα οποία αποτελούνται από τα μικρότερα σκάφη, καθώς και από δυνητικά πιο ευάλωτα σκάφη και πιο ευάλωτους αλιείς και επιχειρήσεις.

Αυτοί οι πρόσθετοι δείκτες δεν θεωρούνται εναλλακτικοί δείκτες και δεν αποτελούν μέρος του υπολογισμού της ισορροπίας του στόλου.

3. ΤΕΛΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

Οι παρούσες κατευθυντήριες γραμμές εφαρμόζονται για την κατάρτιση και την αξιολόγηση των εθνικών εκθέσεων που πρέπει να υποβάλουν τα κράτη μέλη έως τον Μάιο του 2026 σύμφωνα με το άρθρο 22 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1380/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την Κοινή Αλιευτική Πολιτική, την τροποποίηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 1954/2003 και (ΕΚ) αριθ. 1224/2009 και την κατάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 2371/2002 και (ΕΚ) αριθ. 639/2004 και της απόφασης 2004/585/ΕΚ του Συμβουλίου. Ωστόσο, εφαρμόζονται επίσης στην αξιολόγηση των εθνικών εκθέσεων που υπέβαλαν τα κράτη μέλη έως τον Μάιο του 2025, εάν οι εν λόγω εκθέσεις περιέχουν ήδη εκτιμήσεις ή πληροφορίες που να επιτρέπουν ευνοϊκότερη αξιολόγηση της ισορροπίας του αντίστοιχου τμήματος του στόλου απ' ό,τι στο πλαίσιο του εγγράφου COM(2014) 545, όπως συμπληρώθηκε με το έγγραφο COM(2024) 223 final. Η Επιτροπή θα συνεχίσει να συνεργάζεται με την ΕΤΟΕΑ, ιδίως με την ομάδα εργασίας εμπειρογνομόνων της ΕΤΟΕΑ για τις εξόχως απόκεντρες περιοχές, για την αντιμετώπιση των ζητημάτων που αφορούν ειδικά τις εξόχως απόκεντρες περιοχές.